
BỘ QUỐC PHÒNG 

 
 

Số:             /QĐ-BQP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2026 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính đƣợc thay thế lĩnh vực chính sách  

thuộc phạm v  chức n n  quản lý của Bộ Quốc phòng 

 

BỘ TRƢỞNG BỘ QUỐC PHÒNG 
 

Căn cứ Nghị định số 01/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính 

phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc 

phòng; được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 28 

tháng 02 năm 2025 của Chính phủ;    

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 

năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan 

đến kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 

năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan 

đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 343/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2025 của 

Ch nh phủ quy định chế độ an điều dưỡng, chăm sóc khi mắc bệnh hiểm nghèo, chế 

độ thông tin, hỗ trợ tang lễ khi từ trần đối với sĩ quan Quân đội nghỉ hưu; 

Theo đề nghị của Chủ nhiệm Tổng cục Ch nh trị tại Tờ trình số 60/TTr-CT 

ngày 08 tháng 01 năm 2026.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Đ ều 1. Công bố kèm theo Quyết định n   01 thủ tục hành chính được thay 

thế lĩnh vực chính sách thuộc phạm vi ch c n n  quản lý của Bộ Quốc phòng.  

Thay thế thủ tục h nh chính tươn   n  đã được công bố tại Quyết định số 

5132/QĐ-BQP ngày 13/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

Đ ều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Đ ều 3. Chủ nhiệm Tổng cục  hính trị, Thủ trưởn  các cơ quan, đơn vị 

và tổ ch c, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

 
Nơi nhận: 
-  ác đồn  chí Lãnh đạo BQP; 

- Các Bộ, cơ quan n an  Bộ; 

- V n phòn   hính phủ (Cục KSTTHC); 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

-  ác cơ quan, đơn vị trực thuộc BQP; 

- Cục Chính sách - Xã hội/TCCT; 

- VPBQP: CVP, PCVP (CCHC); 

- Cổn  TTĐT BQP (để đ n  tải); 

- Lưu: VT, NC, CCHC. S135. 

KT. BỘ TRƢỞNG 

THỨ TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Thƣợn  tƣớng Lê Huy Vịnh 



2 

 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC THAY THẾ LĨNH VỰC CHÍNH SÁCH 

THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA BỘ QUỐC PHÒNG 

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BQP ngày        tháng 01 năm 2026 

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 

 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

STT 
Mã 

TTHC 

T n thủ tục  

hành chính  

đƣợc thay thế 

T n V  PP  quy 

định nộ   un  thay 

thế 

 ĩnh vực 
Cơ quan 

thực h ện 

1 2.002761 

Thủ tục côn  

nhận sĩ quan 

Quân đội n hỉ 

hưu mắc bệnh 

hiểm n hèo 

N hị định số    

343/2025/NĐ-CP 

n    2  thán  12 

n m 2025 của 

 hính phủ qu  

định chế độ an 

điều dưỡn , ch m 

sóc khi mắc bệnh 

hiểm n hèo, chế 

độ thôn  tin, hỗ trợ 

tan  lễ khi từ trần 

đối với sĩ quan 

Quân đội n hỉ hưu 

Chính sách 

Bộ Tư lệnh 

Thủ đô H  

Nội ; Bộ 

 hỉ hu  

quân sự cấp 

tỉnh;    

ban nhân 

dân cấp  ã 

 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CH NH 

C NG NH N  Ĩ  UAN  U N ĐỘI NGH  HƯU   C   NH HIỂ  

NGH   THUỘC PHẠ  VI  UẢN L  CỦA  Ộ  UỐC PH NG 

1. Thủ tục công nhận sĩ quan  uân đội nghỉ hƣu mắc bệnh hiểm nghèo 

 * Trình tự thực hiện: 

 Bước 1: Sĩ quan Quân đội n hỉ hưu hoặc thân nhân nộp 01 bộ hồ sơ theo 

qu  định tại điểm a khoản 4 Điều 5 N hị định số 343/2025/NĐ- P cho    ban 

nhân dân cấp  ã nơi thườn  trú bằn  hình th c trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu 

chính hoặc trên môi trườn  điện tử.  

Trườn  hợp cơ quan tiếp nhận hồ sơ khai thác được các  iấ  tờ tron  th nh 

phần hồ sơ (trừ đơn đề n hị  iám định   khoa) trên  ơ sở dữ liệu quốc  ia về dân 

cư v  cơ sở dữ liệu, hệ thốn  thôn  tin có liên quan thì sĩ quan Quân đội n hỉ hưu 

khôn  phải nộp các  iấ  tờ nêu trên. 

Bước 2:  y ban nhân dân cấp xã trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ 

ngày tiếp nhận hồ sơ theo qu  định có trách nhiệm tổng hợp, đề nghị Bộ Tư lệnh 

Thủ đô H  Nội hoặc Bộ  hỉ hu  quân sự cấp tỉnh. Sau khi có qu ết định của Bộ 

Tư lệnh Thủ đô H  Nội hoặc Bộ  hỉ hu  quân sự cấp tỉnh về việc hưởn  chế độ 

hỗ trợ hằn  quý đối với sĩ quan Quân đội n hỉ hưu mắc bệnh hiểm n hèo thì tiếp 



3 

 

nhận, quản lý v  thực hiện hỗ trợ theo qu  định bằn  hình th c trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính hoặc qua t i khoản cá nhân. 

Bước 3: Bộ Tư lệnh Thủ đô H  Nội hoặc Bộ  hỉ hu  quân sự cấp tỉnh tron  

thời  ian 03 n    l m việc kể từ n    nhận đủ hồ sơ do    ban nhân dân cấp  ã 

chu ển đến, có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ, đối chiếu với danh mục bệnh hiểm 

n hèo do cấp có thẩm qu ền ban h nh; trườn  hợp đủ điều kiện thì cấp  iấ   iới 

thiệu theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban h nh kèm theo N hị định số 343/2025/NĐ-

 P đề n hị Hội đồn   iám định   khoa theo qu  định của Bộ Quốc phòn  kèm 

theo bản sao hồ sơ để khám  iám định; trườn  hợp khôn  đủ điều kiện thì trả lời 

   ban nhân dân cấp  ã nơi đề n hị v  đối tượn  bằn  v n bản. 

C n c  kết quả  iám định của Hội đồn   iám định   khoa, nếu kết luận mắc 

bệnh hiểm n hèo thì tron  thời  ian 03 n    l m việc kể từ n    nhận được biên 

bản  iám định   khoa của Hội đồn   iám định   khoa, Bộ Tư lệnh Thủ đô H  Nội 

hoặc Bộ  hỉ hu  quân sự cấp tỉnh có trách nhiệm ban h nh qu ết định về việc 

hưởn  chế độ hỗ trợ hằn  quý đối với sĩ quan Quân đội n hỉ hưu mắc bệnh hiểm 

n hèo (02 bản) theo Mẫu số 04 tại Phụ lục ban h nh kèm theo N hị định số 

343/2025/NĐ- P (01 bản  ửi đối tượn , 01 bản  ửi    ban nhân dân cấp  ã nơi đối 

tượn  thườn  trú để thực hiện chế độ); trườn  hợp kết luận khôn  mắc bệnh hiểm 

n hèo thì trả lời    ban nhân dân cấp  ã nơi đề n hị v  đối tượn  bằn  v n bản. 

Bước 4: Hội đồn   iám định   khoa tron  thời  ian 30 n    l m việc kể từ 

ng   nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Bộ Tư lệnh Thủ đô H  Nội hoặc Bộ  hỉ hu  quân 

sự cấp tỉnh chu ển đến, có trách nhiệm tổ ch c khám  iám định bệnh hiểm n hèo 

theo qu  định; kết luận,  ửi biên bản  iám định   khoa theo Mẫu số 03 tại Phụ 

lục ban h nh kèm theo N hị định số 343/2025/NĐ-CP về Bộ Tư lệnh Thủ đô H  

Nội hoặc Bộ  hỉ hu  quân sự cấp tỉnh nơi đề n hị.    

* Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính hoặc 

trên môi trườn  điện tử. 

* Thành phần, số lượng hồ sơ: 

- Thành phần hồ sơ, gồm: 

+ Đơn đề nghị  iám định để hưởng chế độ hỗ trợ mắc bệnh hiểm nghèo 

của đối tượng hoặc thân nhân đối tượng theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành 

kèm theo Nghị định số 343/2025/NĐ-CP. 

+ Bản chính (bản giấy) hoặc bản sao điện tử Tóm tắt hồ sơ bệnh án điều trị 

bệnh hiểm nghèo của bệnh viện trong hoặc n o i Quân đội. 

+ Bản sao hoặc bản sao điện tử quyết định về việc hưởng chế độ hưu trí 

hằng tháng. 

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

* Thời hạn giải quyết: 

-  y ban nhân dân cấp xã: 03 ngày làm việc; 

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội hoặc Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh: 06 ngày 

làm việc. 



4 

 

- Hội đồn   iám định y khoa: 30 ngày làm việc. 

* Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. 

* Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

-  ơ quan có thẩm quyền quyết định: Bộ Tư lệnh Thủ đô H  Nội hoặc Bộ 

Chỉ huy quân sự cấp tỉnh. 

-  ơ quan hoặc n ười có thẩm quyền được uỷ quyền hoặc phân cấp thực 

hiện (nếu có): Không. 

-  ơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính:    ban nhân dân cấp xã. 

-  ơ quan phối hợp (nếu có): Hội đồn   iám định y khoa. 

* Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định công nhận sĩ quan 

Quân đội nghỉ hưu mắc bệnh hiểm nghèo. 

* Phí, lệ phí: Không. 

* Tên mẫu đơn: Đơn đề nghị  iám định   khoa để hưởng chế độ hỗ trợ 

mắc bệnh hiểm nghèo của đối tượng hoặc thân nhân đối tượng (Mẫu số 01). 

* Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: 

Sĩ quan Quân đội n hỉ hưu nếu mắc một tron  các bệnh thuộc Danh mục 

bệnh hiểm n hèo theo qu  định của Bộ trưởn  Bộ Y tế thì được khám  iám định 

bệnh hiểm n hèo, nếu được Hội đồn   iám định   khoa có thẩm qu ền theo qu  

định của Bộ Quốc phòn  kết luận mắc bệnh hiểm n hèo.  

* Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

N hị định số 343/2025/NĐ- P n    28 thán  12 n m 2025 của  hính phủ 

qu  định chế độ an điều dưỡn , ch m sóc khi mắc bệnh hiểm nghèo, chế độ thông 

tin, hỗ trợ tang lễ khi từ trần đối với sĩ quan Quân đội nghỉ hưu. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



5 

 
Mẫu số 01 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

G ám định y khoa để hƣởng chế độ hỗ trợ mắc bệnh hiểm nghèo 

 
 

Kính gửi:    ban nhân dân  ã (phườn , đặc khu)........................ 
 
 

 

1. Thông tin về sĩ quan  uân đội nghỉ hƣu và tình trạng bệnh tật 

Họ và tên:...................................................................; nam/nữ:.............................. 

N    thán  n m sinh:.............................................................................................. 

Số CCCD hoặc số c n cước hoặc số định danh cá nhân:........................................ 

Nơi thường trú:........................................................................................................ 

................................................................................................................................. 

Số điện thoại:........................................................................................................... 

Cấp bậc, ch c vụ khi nghỉ hưu:............................................................................... 

Đơn vị khi nghỉ hưu:............................................................................................... 

Hưởng chế độ hưu trí từ n   ..................thán  ................n m............................... 

Giấy tờ kèm theo
1
.............................................................................................. 

.................................................................................................................................  

Tình trạng bệnh tật hiện nay:................................................................................... 

2. Thông tin về thân nhân n ƣờ  đề nghị 

Họ và tên:....................................................................; nam/nữ:............................. 

N    thán  n m sinh:.............................................................................................. 

Số CCCD hoặc số c n cước hoặc số định danh cá nhân:........................................ 

Nơi thường trú:........................................................................................................ 

Số điện thoại:........................................................................................................... 

Quan hệ với sĩ quan Quân đội nghỉ hưu:................................................................. 
 

* Đề nghị cấp có thẩm quyền  iám định, quyết định cho....................................... 

được hưởng chế độ hỗ trợ mắc bệnh hiểm nghèo.  

Tôi cam đoan lời khai trên l  đún  sự thật, nếu sai tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm 

trước pháp luật./. 

….., ngày… tháng… năm… 

NGƢỜI ĐỀ NGHỊ 
(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

                                           
1
 Giấy tờ qu  định tại điểm a khoản 4 Điều 5 N hị định số 343/2025/NĐ-CP. 

* Ghi chú: 

- Trường hợp sĩ quan Quân đội nghỉ hưu tự l m đơn đề nghị thì không phải kê khai tại Mục 2. 

- Trường hợp sĩ quan Quân đội nghỉ hưu khôn  tự mình l m đơn đề nghị được thì thân nhân (n ười được sĩ quan 

Quân đội nghỉ hưu ủy quyền) kê khai cả Mục 1 và Mục 2. 

- Mẫu này áp dụn  đối với cả QN N,   ,  NQP, V QP, n ười làm côn  tác cơ  ếu hưởn  lươn  như đối với 

quân nhân công tác tại Ban  ơ  ếu Chính phủ khi nghỉ hưu có cùn  cấp bậc quân hàm hoặc m c lươn  hoặc phụ 

cấp ch c vụ lãnh đạo như đối với sĩ quan Quân đội nghỉ hưu. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:16:27+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Lê Huy Vịnh<m.lhvinh@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:29:06+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	VĂN PHÒNG BQP<vanphongbqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:29:07+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	VĂN PHÒNG BQP<vanphongbqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:32:40+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	KIỂM TOÁN BQP<kiemtoanbqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:32:46+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	KIỂM TOÁN BQP<kiemtoanbqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:33:09+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ QUỐC PHÒNG<bqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:33:18+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ QUỐC PHÒNG<bqp@c20.bqp> đã ký lên văn bản này!




